
ΝΕΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και εφεξής  
ΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

Ώρες διδασκαλίας εβδομαδιαίως 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ Θεωρία Εργαστήριο Φροντιστήριο 
Κλινική 
άσκηση Σύνολο ECTS 

1. ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ  Ι 2 1   3 4 

  2.   ΙΣΤΟΛΟΓΙΑ – ΕΜΒΡΥΟΛΟΓΙΑ 1 1   2 3 

        

3. ΒΙΟΧΗΜΕΙΑ 3    3 5 

4. ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΚΥΤΤΑΡΟΥ 3 1   4 5 

5. ΒΙΟΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ 2  2  4 5 

6. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 2   2 4 4 

7. ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ ΙΙ 2 2   4 4 

8. ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ Ι 3    3 4 

9. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑ 

3    3 4 

10. ΒΑΣΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 3 3   6 6 

11. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 2   4 4 

12. ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ 
ΣΤΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 

3    3 4 

13. ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ 2    2 3 

14. ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑ - ΚΛΙΝΙΚΗ 
ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑ 

2   2 4 4 

15. ΒΑΣΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 2   4 6 5 

16. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 2   8 10 6 

17. ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 
ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΨΗ 

2 2   4 4 

18. ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ 2   2 4 4 

19. ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ Ι 2   5 7 5 

20. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 

2  1 4 7 5 

21. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΣΗΜΕΙΟΛΟΓΙΑ 2   2 4 4 

22. ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ 
ΥΓΕΙΑΣ 

2  1  3 4 

23. 

 

24.   

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΛΟΙΜΩΞΕΩΝ  

 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑ  

1 

 

2 

 

 

1 

 4 5 

 

3 

4 

 

3 

25. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΒΑΣΙΣΜΕΝΗ ΣΕ 
ΤΕΚΜΗΡΙΑ 

2  1  3 3 

26. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

3    3 4 

27. ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΙI 2   5 7 4 



28. ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 3   5 8 6 

29. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 2 2  4 8 5 

30. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 3   4 7 5 

31. ΓΕΡΟΝΤΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 2   4 6 4 

32. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ 3   6 9 6 

33. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 2 2  7 11 6 

34. ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 3   5 8 6 

35. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 2   4 6 5 

36. ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ 2   3 5 5 

37. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 2   5 7 4 

38. ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 2 1  5 8 5 

39. ΕΝΤΑΤΙΚΟΛΟΓΙΑ 2   5 7 4 

40. ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΝΤΑΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΙΑ 

2   5 7 4 

41. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑ 

2   5 7 4 

        

42. ΘΕΩΡΙΕΣ ΤΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 

2  1 4 7 5 

43. ΚΛΙΝΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ    21 21 16 

44. ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

2  1 5 8 6 

45. ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ 2   3 5 4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ώρες διδασκαλίας εβδομαδιαίως 



ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ Θεωρία Εργαστήριο Φροντιστήριο 
Κλινική 
άσκηση Σύνολο ECTS 

1. ΒΙΟΗΘΙΚΗ 2    2 2 

2. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

2 2   4 2 

3. ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 2    2 2 

4. ΓΕΝΕΤΙΚΗ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ 2    2 2 

5. ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 2    2 2 

6. ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2    2 2 

7. ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ ΑΓΓΛΙΚΗ ΟΡΟΛΟΓΙΑ/ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 

2    2 2 

8. ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 

2    2 2 

9. ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑ 2    2 2 

10. ΥΓΙΕΙΝΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 2   1 3 2 

11. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΥΓΕΙΑΣ 

2  
 

 2 2 

12. ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 1  1  2 2 

13. ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 2   2 4 2 

14. ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ-
ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 

1   2 3 2 

15. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΧΡΟΝΙΩΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ 

1   2 3 2 

16. ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 1   2 3 2 

17. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΡΔΙΑΓΓΕΙΑΚΩΝ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ 

2   2 4 2 

18. ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑ-
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΩΝ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ 

2   1 3 2 

19. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΘΕΡΑΠΕΙΕΣ 2   2 4 2 

20. ΔΙΑΣΥΝΔΕΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

1   2 3 2 

21. ΟΞΥΓΟΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 
ΑΝΑΠΝΟΗΣ 

2   2 4 2 

22. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ 
ΧΡΟΝΙΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ 

2   2 4 2 

23. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ-
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑ 

2   2 4 2 

24. ΕΠΕΙΓΟΝΤΟΛΟΓΙΑ - 
ΤΡΑΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑ 

2   2 4 2 

 ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ*  
* Μάθημα Ελεύθερης επιλογής. Διάρκειας 2 μηνών κατά τη διάρκεια των 
θερινών διακοπών του 6ου ή 8ου εξαμήνου. Κλινική Άσκηση 40 ημερών. ΕCTS: 8 

 



ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ 
 

 ΤΟΜΕΑΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  ΤΟΜΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
◼ Υποχρεωτικά Μαθήματα ◼ Υποχρεωτικά Μαθήματα 

 1. ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ  Ι 
2. ΙΣΤΟΛΟΓΙΑ-ΕΜΒΡΥΟΛΟΓΙΑ  
3. ΒΙΟΧΗΜΕΙΑ 
4. ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΚΥΤΤΑΡΟΥ 
5. ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ ΙΙ 
6. ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ Ι 
7. ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ 
8. ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑ -ΚΛΙΝΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑ 
9. ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑ 
 
 
 
 
 

 1. ΒΙΟΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ 
2. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
3. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 
4. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ 
5. ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ &ΠΡΟΛΗΨΗ 
6. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
7. ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
8. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΒΑΣΙΣΜΕΝΗ ΣΕ ΤΕΚΜΗΡΙΑ 
9. ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
10. ΓΕΡΟΝΤΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
11. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 

◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά Μαθήματα ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά Μαθήματα 

 
1. ΒΙΟΗΘΙΚΗ 
2.  ΓΕΝΕΤΙΚΗ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ 

3. ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 
 

 1.    ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  

4. ΥΓΙΕΙΝΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
5. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 
6. ΒΙΟΙΑΤΡΙΚΗ ΑΓΓΛΙΚΗ ΟΡΟΛΟΓΙΑ /ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
7. ΒΙΟΙΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
8. ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 

 
 
 
 

 ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟΣ -ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟΣ  ΤΟΜΕΑΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟΣ-ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟΣ 
◼ Υποχρεωτικά Μαθήματα ◼ Υποχρεωτικά Μαθήματα 

 1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
2. ΒΑΣΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 
3. ΒΑΣΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 
4. ΘΕΩΡΙΕΣ ΤΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 
5. ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ Ι 
6. ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΙΙ 
7. ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 
8. ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 
9. ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ 
10. ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
11. ΚΛΙΝΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
12. ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ 
13. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ  

 1. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑ 
2. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
3. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΣΗΜΕΙΟΛΟΓΙΑ  
4. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 
5. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 
6. ΕΝΤΑΤΙΚΟΛΟΓΙΑ 
7. ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΝΤΑΤΙΚΗ 

ΝΟΣΗΛΕΙΑ 
8. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΛΟΙΜΩΞΕΩΝ  
9. ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ 

◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά Μαθήματα ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά Μαθήματα 

 
1. ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
2. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΡΔΙΑΓΓΕΙΑΚΩΝ 

 1. ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑ 
2. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΘΕΡΑΠΕΙΕΣ 



ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ 
3. ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ  
4. ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ-ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
5. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΗΝ 

ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ ΧΡΟΝΙΑ 
ΝΟΣΗΜΑΤΑ  

3. ΟΞΥΓΟΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΝΟΗΣ 

4. ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑ-ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ 

5. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΤΗΣ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ-
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑ 

6. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΟΝΙΩΣ 
ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ 

7. ΕΠΕΙΓΟΝΤΟΛΟΓΙΑ – ΤΡΑΥΜΑΤΙΟΛΟΓΙΑ  

 *ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 
  

 
 ΤΟΜΕΑΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 
  

◼ Υποχρεωτικά Μαθήματα ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά Μαθήματα 

 
1. ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
2. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ 
3. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 

 1. ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
2. ΔΙΑΣΥΝΔΕΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ  
3. ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Α΄ Εξάμηνο 
◼ Υποχρεωτικά ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά  

 1. ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ Ι 
2. ΙΣΤΟΛΟΓΙΑ – ΕΜΒΡΥΟΛΟΓΙΑ  
3. ΒΙΟΧΗΜΕΙΑ 
4. ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΚΥΤΤΑΡΟΥ 
5. ΒΙΟΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ 
6. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 

 1. ΒΙΟΗΘΙΚΗ 
2. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
3. ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
 
 

 
 
 

Β΄ Εξάμηνο 
◼ Υποχρεωτικά ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά  

 1. ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ ΙΙ 
2. ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ Ι  
3. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ  
4. ΒΑΣΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 
5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ 
6. ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ  

 1. ΓΕΝΕΤΙΚΗ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ 
2. ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 
3. ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 

 
 
 
 

Γ΄ Εξάμηνο 
◼ Υποχρεωτικά ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά  

 1. ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ 
2. ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑ -ΚΛΙΝΙΚΗ 

ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑ 
3. ΒΑΣΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 
4. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 
5. ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑ 
6. ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ 

 1. ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ ΑΓΓΛΙΚΗ ΟΡΟΛΟΓΙΑ/ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
2. ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 
3. ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΑ 

 
 

Δ΄ Εξάμηνο 
◼ Υποχρεωτικά ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά  

 1. ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ Ι 
2. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ  
3. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΣΗΜΕΙΟΛΟΓΙΑ  
4. ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
5. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΛΟΙΜΩΞΕΩΝ  
6. ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ  

ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΨΗ 

 1. ΥΓΙΕΙΝΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
2. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 
3. ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
 

 
 
 



 
 

 
 

Ε΄ Εξάμηνο 
◼ Υποχρεωτικά ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά  

 1. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ 

2. ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΙΙ 
3. ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 
4. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ 
5. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ Ι 
6. ΓΕΡΟΝΤΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ  

 
 

1. ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
2. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΟΝΙΩΣ 

ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ 
3. ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ-ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΙΚΗ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 

 
 

ΣΤ΄ Εξάμηνο 
◼ Υποχρεωτικά ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά  

 1. ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 
2. ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 
3. ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΙΙ 
4. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ 
5. ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ 
6. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΒΑΣΙΣΜΕΝΗ ΣΕ ΤΕΚΜΗΡΙΑ 

 
 

1. ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
2. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΡΔΕΙΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ 
3. ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑ-ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 

ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ 
*ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 
) 

 
 

Ζ΄ Εξάμηνο 
◼ Υποχρεωτικά ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά  

 1. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
2. ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 
3. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑ 
4. ΕΝΤΑΤΙΚΟΛΟΓΙΑ 
5. ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΝΤΑΤΙΚΗ 

ΝΟΣΗΛΕΙΑ 
6. ΘΕΩΡΙΕΣ ΤΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 

 
 

1. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΘΕΡΑΠΕΙΕΣ 
2. ΔΙΑΣΥΝΔΕΤΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
3. ΟΞΥΓΟΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΝΟΗΣ 

 
 

Η΄ Εξάμηνο 
◼ Υποχρεωτικά ◼ Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά  

 1. ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
2. ΚΛΙΝΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ (ΑΣΚΗΣΗ) 
3. ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ 

 
 

 
 

1. ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΗΝ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ ΧΡΟΝΙΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ  

2. ΕΠΕΙΓΟΝΤΟΛΟΓΙΑ – ΤΡΑΥΜΑΤΙΟΛΟΓΙΑ  
3. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ-ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑ 
*ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ  

 
  



 


